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Тормыш юлы

Заһир Бигиев 1870 елда Ростов-Дон шəһəрендə 
мулла гаилəсендə туа.Əтисе Ярулла Пенза губернасы 
Чембар өязе Кикин авылыннан кучеп килгəн.Баштан 
əтисендə укый,рус мəктəбендə белем ала,рус телен 
һəм əдəбиятын өйрəнеп үсə. Əтисе үлгəч, аны татар 
мəдрəсенə бирəлəр. Казанның Күл буе мəдрəсəсендə 
укыганда, ”Меңнəр,яки Гүзəл кыз Хəдичə”(1887)
яза.1890 елда “Зур гөнаһлар”(1890)  романы 
басылып чыга.1891 елда мəдрəсене тəмамлагач, 
Ростов-Донга кайта.



Ростов-Дон шəһəрендə туган



         “Меңнəр, яки Гүзəл кыз Хəдичə”

Бу  - детектив роман. Əсəр Казан 
мосафирханəлəрнең берсендə  номерда атып 
үтерелгəн Зөлəйханың гəүдəсе табылу белəн 
башланып китə, Зөлəйхə бүлмəсеннəн Муса 
исемле кешегə язылган записка, сыңар перчатка, 
тəрəзə арасына ертып ташланган фоторəсем 
табыла. Җинаятьчене эзлəү башлана. Ул кешене 
эзлəп табуны атаклы шымчы Шубинга 
тапшыралар. Шик Казанның яшь байларыннан 
берсе Муса Салиховка төшə.



Муса образы
Казандагы бер бай улы Муса Салихов,Петербургта 

университет тəмамлаган булса да,əтисе вафатынан соң 
сəүдə əшлəре белəн мəшгүль.Атасы үлгəч,сəүдə һəм 
фабрика эшлəре,тормыш мəшəкатьлəре Муса өстенə 
төшə.Шул көннəрдə Казанга Зөлəйха килə,хат язып,
Мусаны мосафирханəдəге номерына чакыра.Автор 

Мусаны укымышлы,туры сүзле,йомшак куңелле итеп 
сүрəтли,кызганып та куя.Муса-үз чорының,үз 

җəмгыятенең кешесе,яшь татар буржуазиясенең бер 
вəкиле.



Габденнасыйр образы
Əхлак ягыннан һəм шəхси интереслары белəн 

Мусага капма-каршы итеп, З.Бигиев 
Габденнасыйр образын сурəтли. Габденнасыйр, 
Муса кебек, Казандагы бер бай улы. Аларның 
гаилə хəллəре дə охшаш: икесенең дə əтилəре 
вафат булган, икесе дə өйлəнмəгəн. Габденнасыйр 
24 яшьлəрдə, гимназия бетергəн. Аның Казанда 
өч-дүрт җирдə ташпулат өйлəре булса да, үзе 
мосафирханəдə тора. Əмма алар арасындагы ( 
Муса һəм Габденнасыйр) зур аерма-мораль, 
əхлакый сыйфатларында.



Зөлəйха  һəм  Хəдичə образлары
Романда ике кыз образы бирелгəн. Икесе дə бик гүзəл. 

Зөлəйха(затлы нəселдəн) - морза кызы. Хəдичə - атасы бик бай 
булса да, гади сəүдəгəр кыз.
     Зөлəйха гимназия тəмамлаган, хатларын да русча яза. Мусага 
язган хатыннан күренгəнчə, Хəдичə дə татарча белем алган 
шактый укымышлы кыз булып күз алдына килə. Алар арасында 
зур аерма шунда: Зөлəйханың əтисе, морза булса да, артык бай 
кеше түгел, ə Хəдичəне язмышы тулысынча ата-ана ихтыярына 
бəйле татар кызы. Романда Зөлəйханың саф мəхəббəте белəн 
байлык арасында каршылык тудырган хəллəр реаль.
Автор безне Хəдичə белəн берничə урында кыска  -кыска 
сурəтлəп таныштыра. Хəдичə образында нечкə куңелле, сөю 
тайгысын тирəнтен кичерүче, əмма ышып, ул бəхетле була.



Заһир Бигиев - мəгърифəтче язучы
“Мавəраэннəһердə сəяхəт”

“Зур гөнаһлар”



“Мавəраэннəһердə сəяхəт”

Заһир Бигиевнең бу əсəре, татар əдəбиятында 
сəяхəтнамə жанрын  күзаллау өчен əһəмиятле 
чыганак булып тора.

Язучы 1893 елның җəендə Урта Азия, Бохара,
Сəмəрканд якларына сəфəр чыга.Əсəрдə сүз шул сəфəр 
турында бара.Əсəр 1908 елда аерым китап булып дөнья 
күргəч, Ф.Əмирхан, аның əһəмиятен күрсəтеп, махсус 
мəкалə  яза.



“Зур гөнаһлар”
“Зур гөнаһлар” романында язучының мəгърифəтчелек  

карашлары, иске тип мəдрəсəлəргə һəм байлар 
арасындагы төрле җинаятьлəргə тəнкыйте активлаша, 
геройларга мөнəсəбəте ачыклана төшə.Бу əсəрендə З.
Бигиев, шəхес һəм тирəлек мəсьəлəсен үзəккə куеп, 

реализм принципларын эзлеклерəк һəм ачыграк итер 
тормышка ашыра.

Роман янəшə барган һəм узара үрелеп тə киткəн  ике 
сюжет сызыгыннан гыйбарəт.Берсе - авылдан килгəн 
Габделгафурның ,иске мəдрəсəдə бозылып,тормыш 

төбенə тəгəрəве.Икенчесе-сəүдəгəр хатыны 
Маһруйның, иренə хыянəт итеп, бозыклык, җинаять 

юлына басуы.



Бертуган Галиевлар
Җиһангир Агиев белəн үк социаль вəкиллəре-

сəүдəгəрлəр булган ике  бертуган - Ибраһим һəм 
Ягъкуб Галиевлар. Ягъкуб Галиев - 27 яшьтə бозык,
тəүфыйусыз,өйлəнмəгəн егет. Əсəрдə аны əхлак –

мораль ягыннан череп таркалган, намуссыз бер тип 
буларак күрсəтелə. Ягъкубның абыйсы Ибраһим 

Галиевне автор “олуг юрист,мəкерле һəм фетнəчел 
кеше” дип тəкъдим итə.Маһруйдан  туган баланың 

əтисе Ягъкуб икəнлеге исбат ителсə, Ягъкубтан калган  
мал-мөлкəт бу балага булачак һəм халык арасында 

Галиевлəрнең яманаты да чыгачак.



Габделгафур образы
Башта Заһир Бигиев туып үскəн авыл һəм аның əтисе 
турында кайбер  мəгълүматлар биреп уза. Əтисенең 

дə исемен дə əйтеп тормыйча,
”Нəкəс мулла” дип кенə атый.

Казанга белем алырга килгəн Габделгафур иске 
тəртипле мəдрəсəгə  урнаша. Куылып, карак Мəмəт 

белəн аралашып китə, тормыш төбенə тəгəри. 
Хезмəтче Əхмəдине үтерүдə, чиркəү басуда катнаша, 

тотылып төрмəгə ябыла.



Сюжет, экспозиция, композиция
Вакыйгалар үстерелеше: Зөлəйханың үле гəүдəсе табылу.
Экспозиция өлеше , ягъни төп персонажлар белəн таныштыру, 
вакыйгалар барышында бирелə.
Конфликтның төенлəнүе: Габденнасыйр, үзенең көндəше 
Муса Салиховны төрмəгə утырып, юлыннан алып ташлау өчен, 
Зөлəйханың үлəр алдыннан язып калдырган  хатын һəм 
револьверын алып яшерə.
Шымчы Шубинның, Кырымга китеп,Зөлəйханың əнисен эзлəп 
табуы вакыйгалар үстерелешенең кульминациясен тəшкил итə.
Зөлəйханың хаты белəн танышудан,бу турыда Казанга 
телеграмма бирүдəн чишелеш башлана. Муса төрмəдəн азат 
ителə, Габденнасыйр агу эчеп үлə.



     Язучы З.Бигиев 1902 елда 
Ростов-Дон шəһəрендə вафат була.

З.Бигиев иҗатын сугыштан соң гына 
өйрəнə башлыйлар. Əдəбият галимнəре 
М.Гайнуллин, И.Нуруллин, Ф.Мусинның 

аның тормыш юлы һəм иҗатына 
багышланган хезмəтлəре бар.


